
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 33 

�ύρωση Οργανισμού Ανωτάτης Δια»¼αδι»ής 
Σχο¼ής £ο¼έμου (Α.Δ�.Σ.£Ο.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 3186/ 

2003 «Ανωτάτη Δια»¼αδι»ή Σχο¼ή Πο¼έμου» (Α' 230), 
όπως τροποποιήθη»ε »αι ισχύει.

2. Την 247153α/9-8-2019 »οινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού »αι του Υπουργού Εθνι»ής Άμυνας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι»ής Άμυνας, Α¼»ι-
βιάδη Στεφανή» (Β' 3181).

3. Την αριθμ. 5/22-2-2019 εισήγηση του Συμβου¼ίου 
Αρχηγών Γενι»ών Επιτε¼είων (Σ.Α.Γ.Ε.).

4. Την αριθμ. 227/6-5-2019 εισήγηση του προËσταμέ-
νου οι»ονομι»ών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι»ής 
Άμυνας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι-
»ού προÌπο¼ογισμού.

6. Την αριθμ. 214/2019 γνωμοδότηση του Συμβου¼ίου 
της Επι»ρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού 
Εθνι»ής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Οργανισμού Ανωτάτης Δια»¼αδι»ής 
Σχο¼ής Πο¼έμου (Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.)

Κυρώνεται ο Οργανισμός της Ανωτάτης Δια»¼αδι»ής 
Σχο¼ής Πο¼έμου (Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ), το »είμενο του οποίου έχει 
ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 
ΓΕ�ΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑ ΕΙΣ

Άρθρο 1 
Αποστο¼ή »αι σ»οποί της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.

1. Αποστο¼ή της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. είναι η παροχή δια»¼αδι-
»ής ε»παίδευσης σε ανώτερους αξιωματι»ούς των τριών 
»¼άδων »αι των Κοινών Σωμάτων (Κ.Σ.) των Ενόπ¼ων 
Δυνάμεων (Ε.Δ.), σε αξιωματι»ούς της Ε¼¼ηνι»ής Αστυ-
νομίας (ΕΛ.ΑΣ.), του Πυροσβεστι»ού Σώματος (Π.Σ.) 
»αι του Λιμενι»ού Σώματος - Ε¼¼ηνι»ής Α»τοφυ¼α»ής 
(Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.) »αθώς »αι σε αξιωματι»ούς ξένων »ρα-

τών, επί στρατιωτι»ών »αι α»αδημαË»ών θεμάτων, συνα-
φών με τα »αθή»οντα που θα ανα¼άβουν να ε»τε¼έσουν 
μετά την αποφοίτησή τους.

2. Σ»οποί της Σχο¼ής είναι:
α) Η προαγωγή των ι»ανοτήτων των σπουδαστών στη 

σχεδίαση, διεύθυνση »αι διεξαγωγή δια»¼αδι»ών επιχει-
ρήσεων σε επιχειρησια»ό »αι στρατηγι»ό επίπεδο, μέσω 
της σπουδής των δια»¼αδι»ών δογμάτων »αι των δια»¼α-
δι»ών »ανονισμών επιχειρησια»ής σχεδίασης »αθώς »αι 
της διεξαγωγής δια»¼αδι»ών ασ»ήσεων.

β) Η προαγωγή των ι»ανοτήτων των σπουδαστών, 
ώστε να »αταστούν ι»ανοί διοι»ητές »αι επιτε¼είς για 
τη στε¼έχωση των εθνι»ών »αι συμμαχι»ών »¼αδι»ών ή 
δια»¼αδι»ών στρατηγείων, στο εσωτερι»ό ή το εξωτε-
ρι»ό, »αθώς »αι των ¼οιπών θέσεων εξωτερι»ού μέσω:

αα) Της »ατανόησης του διεθνούς γεωπο¼ιτι»ού γί-
γνεσθαι »αι της αντί¼ηψης των διαχρονι»ών εξε¼ίξεων 
που έχουν διαμορφώσει το σύγχρονο γεωστρατηγι»ό 
περιβά¼¼ον, των εξε¼ίξεων στις διεθνείς σχέσεις »αι την 
παγ»όσμια οι»ονομία, »αθώς »αι του τρόπου με τον 
οποίο αυτά επηρεάζουν τα συμφέροντα της Ε¼¼άδας.

ββ) Της »ατανόησης των βασι»ών αρχών του διεθνούς 
δι»αίου »αι της ¼ειτουργίας των διεθνών οργανισμών, 
στους οποίους συμμετέχει η Χώρα.

γγ) Της ανά¼υσης των διαδι»ασιών ¼ήψης απόφασης 
»αι χειρισμού »ρίσεων, τόσο σε θεωρητι»ό επίπεδο, όσο 
»αι σε επίπεδο εφαρμογής, μέσα από τη σχεδίαση »αι 
διεξαγωγή ασ»ήσεων, α¼¼ά »αι σχετι»ών με¼ετών πε-
ρίπτωσης, που αφορούν σε στρατηγι»ές συμμαχίες »αι 
ζητήματα πο¼ιτι»ό - στρατιωτι»ής ηγεσίας.

δδ) Της »ατανόησης της Πο¼ιτι»ής Εθνι»ής Άμυνας 
»αι των παραγόντων που την επηρεάζουν, »αθώς »αι 
της εξέτασης του τρόπου με τον οποίο αυτή υ¼οποιείται 
τόσο στο ευρύτερο π¼αίσιο της εθνι»ής στρατηγι»ής, 
όσο »αι στο στενότερο της στρατιωτι»ής στρατηγι»ής.

εε) Της ενημέρωσης »αι »ατανόησης της δομής »αι 
των δυνατοτήτων των Ε.Δ. »αι των ¼οιπών μη στρατιω-
τι»ών διαθέσιμων μέσων για την π¼έον αποτε¼εσματι»ή 
σχεδίαση σύγχρονων δια»¼αδι»ών επιχειρήσεων, σε επι-
χειρησια»ό »αι στρατηγι»ό επίπεδο.

3. Η Σχο¼ή ¼ειτουργεί επίσης ως φορέας με¼έτης »αι 
ανά¼υσης θεμάτων δια»¼αδι»ότητας, άμυνας, ασφά¼ειας, 
γεωπο¼ιτι»ής - στρατηγι»ής »αι νέων τεχνο¼ογιών εθνι-
»ού, συμμαχι»ού »αι διεθνούς ενδιαφέροντος. Στο π¼αί-
σιο αυτό:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 60

1029

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 18:13:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1030 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

α) Διοργανώνει σεμινάρια, ημερίδες, συνέδρια »αι 

»άθε ά¼¼η συναφή δραστηριότητα σε συνεργασία με 

ανώτατα ε»παιδευτι»ά ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), αναγνωρισμένα 

ινστιτούτα αμυντι»ών ερευνών του εσωτερι»ού »αι του 

εξωτερι»ού, σχο¼ές πο¼έμου της α¼¼οδαπής »αι ¼οιπές 

σχο¼ές των Ε.Δ., επί θεμάτων »οινού ενδιαφέροντος, 

υποβά¼¼οντας τα συναγόμενα συμπεράσματα στο Γε-

νι»ό Επιτε¼είο Εθνι»ής Άμυνας (Γ.Ε.ΕΘ.Α.) για περαιτέρω 

αξιοποίηση.

β) Αναπτύσσει συνεργασίες με Α.Ε.Ι. »αι ¼οιπούς δη-

μόσιους ε»παιδευτι»ούς φορείς, με σ»οπό την έρευνα 

»αι τη διατύπωση θεωριών »αι νέων προσεγγίσεων σε 

θέματα εθνι»ού ενδιαφέροντος »αθώς »αι σε ζητήματα 

εφαρμογής νέων τεχνο¼ογιών, υποβά¼¼οντας τα συ-

ναγόμενα συμπεράσματα στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. για περαιτέρω 

αξιοποίηση.

γ) Συνάπτει προγραμματι»ές συμφωνίες συνεργασίας 

για τη διοργάνωση »οινών μεταπτυχια»ών προγραμμά-

των σπουδών, σεμιναρίων »αι προγραμμάτων αντα¼¼α-

γών φοιτητών, »αθώς »αι για »άθε ά¼¼η συναφή δραστη-

ριότητα, σύμφωνα με τα προβ¼επόμενα στο άρθρο 42 

του ν. 4407/2016 (Α' 134).

Άρθρο 2 

Υπαγωγή - έδρα

1. Η Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. είναι σχο¼ή ανώτατων στρατιωτι»ών 

σπουδών, διοι»είται από ανώτατο αξιωματι»ό των Ε.Δ. 

»αι είναι ισότιμη με δια»¼αδι»ό σχηματισμό επιπέδου 

Μεραρχίας. Αποτε¼εί υπηρεσία του Υπουργείου Εθνι»ής 

Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.) »αι υπάγεται υπό π¼ήρη διοί»ηση στο 

Γ.Ε.ΕΘ.Α, ενώ η υποστήριξη για θέματα διοι»ητι»ής μέρι-

μνας παρέχεται από το Γενι»ό Επιτε¼είο Στρατού (Γ.Ε.Σ.).

2. Η διεξαγωγή της εσωτερι»ής υπηρεσίας διέπεται 

από τους »ανονισμούς »αι τις διαταγές περί εσωτερι»ής 

¼ειτουργίας του Στρατού  ηράς (Σ. .).

3. Η Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. έχει την έδρα της στο Στρατόπεδο «Τα-

ξιάρχου Λασ»αρίδη Κωνσταντίνου» στη Θεσσα¼ονί»η.

Άρθρο 3 

Οι»ονομι»ά

1. Η Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. συντάσσει »αι υποβά¼¼ει προÌπο¼ο-

γισμό για τις δαπάνες ¼ειτουργίας της, οι οποίες εγγρά-

φονται στους προÌπο¼ογισμούς των Γενι»ών Επιτε¼είων 

(Γ.Ε.) των »¼άδων των Ε.Δ. σύμφωνα με τα προβ¼επόμενα 

στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3186/2003. Η οι»ονομι»ή 

διαχείριση, αναφορι»ά με θέματα διοι»ητι»ής μέριμνας 

»αι υποστήριξης »αι ιδίως ε»τέ¼εσης του προÌπο¼ογι-

σμού »αι δαπανών διαμονής, »ινήσεων »αι μεταφορών, 

πραγματοποιείται από τη Σχο¼ή με την υποστήριξη μο-

νάδας, η οποία »αθορίζεται με διαταγή του Γ.Ε.ΕΘ.Α.

2. Οι σπουδαστές της Σχο¼ής δι»αιούνται αποζημίω-

ση ε»παίδευσης για το χρόνο φοίτησής τους με φυσι»ή 

παρουσία, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία »αι τις 

σχετι»ές διαταγές του Γ.Ε.ΕΘ.Α.

3. Οι δαπάνες ε»παίδευσης των σπουδαστών που δεν 

προέρχονται από τους τρεις »¼άδους »αι τα Κ.Σ. των Ε.Δ., 

βαρύνουν τον προÌπο¼ογισμό των φορέων από τους 

οποίους προέρχονται.

Άρθρο 4 
Επι¼ογή σπουδαστών - διάρ»εια φοίτησης

1. Οι αξιωματι»οί των τριών »¼άδων των Ε.Δ. εισάγο-
νται για φοίτηση στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. εφόσον επιτύχουν σε 
γραπτές εξετάσεις, η ύ¼η των οποίων »αθορίζεται από το 
Γ.Ε.ΕΘ.Α. με βάση τους γνωστι»ούς τομείς του άρθρου 23. 
Οι υποψήφιοι για φοίτηση πέραν του χρόνου συνο¼ι»ής 
πραγματι»ής υπηρεσίας αξιωματι»ού που »αθορίζεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3186/2003, πρέπει να 
π¼ηρούν τα παρα»άτω προσόντα:

α) �α είναι απόφοιτοι των ανωτάτων στρατιωτι»ών 
ε»παιδευτι»ών ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.).

β) �α έχουν προαχθεί στον »ατεχόμενο βαθμό »ατ' 
ε»¼ογή »αι να μην έχουν »ρίση διατηρητέου στον αυτό 
βαθμό σε οποιοδήποτε βαθμό της σταδιοδρομίας τους.

γ) �α έχουν βαθμο¼ογηθεί σε ό¼α τα ουσιαστι»ά προ-
σόντα των ε»θέσεων αξιο¼όγησης με βαθμό του¼άχι-
στον «¼ίαν »α¼ώς».

δ) �α είναι απόφοιτοι αντίστοιχης σχο¼ής πο¼έ-
μου ή της αντίστοιχης σχο¼ής διοί»ησης »αι επιτε¼ών 
(Σ.ΔΙ.ΕΠ.) των »¼άδων των Ε.Δ. με βαθμό του¼άχιστον 
«¼ίαν »α¼ώς».

ε) �α έχουν του¼άχιστον «»α¼ή γνώση» της αγγ¼ι»ής 
γ¼ώσσας, σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 28 
του π.δ. 50/2001 (Α' 39).

στ) �α έχουν συμπ¼ηρώσει τον απαιτούμενο χρόνο 
διοί»ησης ή ειδι»ής υπηρεσίας στον βαθμό αυτό ή να 
υφίσταται περιθώριο συμπ¼ήρωσής του μετά την απο-
φοίτησή τους από τη Σχο¼ή.

2. Οι αξιωματι»οί των Κ.Σ. των Ε.Δ. εισάγονται για φοί-
τηση στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. εφόσον επιτύχουν σε γραπτές εξε-
τάσεις, η ύ¼η των οποίων »αθορίζεται από το Γ.Ε.ΕΘ.Α. με 
βάση τους γνωστι»ούς τομείς του άρθρου 23. Οι ως άνω 
αξιωματι»οί, προ»ειμένου να επι¼εγούν για συμμετοχή 
στις εν ¼όγω εισαγωγι»ές εξετάσεις, πρέπει να π¼ηρούν, 
επιπ¼έον του χρόνου συνο¼ι»ής πραγματι»ής υπηρεσίας 
αξιωματι»ού που »αθορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 3186/2003, τα παρα»άτω προσόντα:

α) �α είναι απόφοιτοι Α.Ε.Ι. του εσωτερι»ού ή του εξω-
τερι»ού, ή των ανωτάτων στρατιωτι»ών ε»παιδευτι»ών 
ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.).

β) �α έχουν προαχθεί στον »ατεχόμενο βαθμό »ατ' 
ε»¼ογή »αι να μην έχουν »ρίση διατηρητέου στον αυτό 
βαθμό σε οποιοδήποτε βαθμό της σταδιοδρομίας τους.

γ) �α έχουν βαθμο¼ογηθεί σε ό¼α τα ουσιαστι»ά προ-
σόντα των ε»θέσεων αξιο¼όγησης με βαθμό του¼άχι-
στον «¼ίαν »α¼ώς».

δ) �α είναι απόφοιτοι των υποχρεωτι»ών για την 
προαγωγή τους σχο¼είων με βαθμό του¼άχιστον «¼ίαν 
»α¼ώς».

ε) �α έχουν του¼άχιστον «»α¼ή γνώση» της αγγ¼ι»ής 
γ¼ώσσας, σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 28 
του π.δ. 50/2001.

στ) �α έχουν συμπ¼ηρώσει τον απαιτούμενο χρόνο 
ειδι»ής υπηρεσίας, εφόσον προβ¼έπεται για το βαθμό 
τους ή να υφίσταται περιθώριο συμπ¼ήρωσής του μετά 
την αποφοίτησή τους από τη Σχο¼ή.

3. Οι αξιωματι»οί της Ε¼¼ηνι»ής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.), 
του Πυροσβεστι»ού Σώματος (Π.Σ.) »αι του Λιμενι»ού 
Σώματος - Ε¼¼ηνι»ής Α»τοφυ¼α»ής (Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.) που 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1031Τεύχος A’ 60/12.03.2020

εισάγονται για φοίτηση στην Α.ΔΙ. Σ.ΠΟ. πρέπει να έχουν 
το βαθμό που »αθορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 3186/2003.

4. Η Σχο¼ή παρέχει συνδρομή στη διεξαγωγή των ει-
σαγωγι»ών εξετάσεων, οι οποίες πραγματοποιούνται με 
μέριμνα του Γ.Ε.ΕΘ.Α.

5. Η »ατ' έτος πρόσ»¼ηση για φοίτηση στη Σχο¼ή γί-
νεται με διαταγή του Γ.Ε.ΕΘ.Α., »ατόπιν εισηγήσεων των 
Γ.Ε. των »¼άδων των Ε.Δ. Στη διαταγή αναφέρονται ονο-
μαστι»ά οι σπουδαστές που αποτε¼ούν τη συγ»ε»ρι-
μένη ε»παιδευτι»ή σειρά, η οποία χαρα»τηρίζεται από 
μοναδι»ό αύξοντα αριθμό τόσο »ατά τη διάρ»εια της 
ε»παίδευσης, όσο »αι μετά το πέρας της.

6. Η φοίτηση αρχίζει το μήνα Σεπτέμβριο »αι διαρ»εί 
δέ»α (10) του¼άχιστον μήνες, οι οποίοι ¼ογίζονται ως ένα 
(1) ε»παιδευτι»ό έτος. Οι α»ριβείς ημερομηνίες έναρξης 
»αι ¼ήξης των σπουδών »αθορίζονται από το Γ.Ε.ΕΘΑ, 
μετά από εισήγηση των Γ.Ε. των »¼άδων των Ε.Δ. »αι της 
Σχο¼ής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 
ΟΡΓΑ�ΩΣΗ - ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Άρθρο 5 
Διάρθρωση - οργάνωση

1. Η Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. διαρθρώνεται ως εξής: 
α) Διοί»ηση.
β) Διεύθυνση Σπουδών, 
γ) Διεύθυνση Υποστήριξης.
2. Η οργάνωση της Σχο¼ής εμφαίνεται στο οργανό-

γραμμα του παραρτήματος «Α».

Άρθρο 6 
Προσωπι»ό

1. Το προσωπι»ό που στε¼εχώνει τις διευθύνσεις, τις 
έδρες, τα τμήματα, τα γραφεία, τις Γραμματείες »αι την 
Υπομονάδα Υποστήριξης της Σχο¼ής, αποτε¼είται από 
αξιωματι»ούς, ανθυπασπιστές, υπαξιωματι»ούς, δό»ι-
μους έφεδρους αξιωματι»ούς, οπ¼ίτες θητείας »αι μόνι-
μους πο¼ιτι»ούς υπα¼¼ή¼ους του ΥΠ.ΕΘ.Α., που προέρ-
χονται από ό¼ους τους »¼άδους των Ε.Δ.

2. Η στε¼έχωση της Σχο¼ής με στρατιωτι»ό »αι πο¼ιτι-
»ό προσωπι»ό »αθορίζεται στον οι»είο πίνα»α οργάνω-
σης »αι υ¼ι»ού (Π.Ο.Υ.) »αι διατηρείται σε ποσοστό 100%.

3. Η Διοί»ηση της Σχο¼ής περι¼αμβάνει το Διοι»ητή 
»αι τον Υποδιοι»ητή.

4. Το ε»παιδευτι»ό προσωπι»ό της Σχο¼ής αποτε¼είται 
από τον Διευθυντή Σπουδών, τους προËσταμένους των 
εδρών »αθώς »αι τους αξιωματι»ούς ε»παιδευτές, που 
π¼ηρούν τα προσόντα της παρ. 2 του άρθρου 7 »αι οι 
οποίοι στε¼εχώνουν τις έδρες »αι τα τμήματα της Διεύ-
θυνσης Σπουδών.

5. Το ¼οιπό προσωπι»ό της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ε»τε¼εί τα »α-
θή»οντα που του ανατίθενται από τη Διοί»ηση για την 
»ά¼υψη των αναγ»ών ¼ειτουργίας της Σχο¼ής.

Άρθρο 7 
Προέ¼ευση »αι προσόντα προσωπι»ού

1. Ως Διοι»ητής της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ορίζεται Αξιωματι»ός 
βαθμού Υποστρατήγου ή αντιστοίχου των ά¼¼ων Κ¼ά-
δων των Ε.Δ.

2. Ως Υποδιοι»ητής »αι Διευθυντής Σπουδών της 

Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ορίζονται Αξιωματι»οί βαθμού Ταξιάρχου ή 

αντιστοίχου των ά¼¼ων Κ¼άδων των Ε.Δ.

3. Ο Διοι»ητής, ο Υποδιοι»ητής »αι ο Διευθυντής Σπου-

δών δεν ανή»ουν στον αυτό Κ¼άδο των Ε.Δ., τοποθετού-

νται στις θέσεις τους ε» περιτροπής, σύμφωνα με τη σει-

ρά στε¼έχωσης που ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 5 

του ν. 3186/2003, παραμένουν σε αυτές έως δύο (2) έτη 

»αι π¼ηρούν τα α»ό¼ουθα προσόντα:

α) Υποχρεωτι»ά:

αα) Είναι απόφοιτοι της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ή αντίστοιχης σχο-

¼ής πο¼έμου του »¼άδου τους [Σχο¼ή Πο¼έμου Στρα-

τού  ηράς (ΣΠΣ )/πρώην Σχο¼ή Διοί»ησης »αι Επιτε-

¼ών Στρατού  ηράς/ πρώην Ανωτάτη Σχο¼ή Πο¼έμου 

(Α.Σ.Π.), �αυτι»ή Σχο¼ή Πο¼έμου (�ΣΠ)/ πρώην Σχο¼ή 

Διοί»ησης »αι Επιτε¼ών Πο¼εμι»ού �αυτι»ού/πρώην 

Σχο¼ή Πο¼έμου �αυτι»ού (Σ.Π.�.), Αεροπορι»ή Σχο¼ή 

Πο¼έμου (ΑΣΠ)/πρώην Σχο¼ή Διοί»ησης »αι Επιτε¼ών 

Πο¼εμι»ής Αεροπορίας/πρώην Σχο¼ή Πο¼έμου Αερο-

πορίας (Σ.Π.Α.)] ή ισότιμων σχο¼ών του εξωτερι»ού, οι 

οποίες »αθορίζονται από το Γ.Ε.ΕΘ.Α.

ββ) Έχουν προÌπηρεσία του¼άχιστον δύο (2) ετών σε 

Γ.Ε. ή μείζονες διοι»ήσεις των Ε.Δ.

γγ) Έχουν του¼άχιστον «πο¼ύ »α¼ή γνώση» της αγγ¼ι-

»ής γ¼ώσσας, σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 

28 του π.δ. 50/2001. 

β) Επιπ¼έον συνε»τιμώνται τα εξής:

αα) �α »ατέχουν μεταπτυχια»ό τίτ¼ο σπουδών.

ββ) �α είναι απόφοιτοι της Σχο¼ής Εθνι»ής Άμυνας 

(Σ.ΕΘ.Α.) ή αντίστοιχης σχο¼ής του εσωτερι»ού ή του εξω-

τερι»ού ή του Κο¼εγίου Άμυνας του NATO (NADEFCOL).

γγ) �α »ατέχουν πιστοποιητι»ό γ¼ωσσομάθειας »αι 

ά¼¼ων ξένων γ¼ωσσών, σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα 

στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2001.

δδ) �α έχουν υπηρετήσει σε δια»¼αδι»ό επιτε¼είο 

εξωτερι»ού.

4. Οι ε»παιδευτές είναι ανώτεροι αξιωματι»οί των 

τριών »¼άδων των Ε.Δ., παραμένουν στη θέση τους για 

του¼άχιστον δύο (2) έτη, ε»τός εάν για έ»τα»τους υπηρε-

σια»ούς ¼όγους, όπως αυτοί »αθορίζονται στην περίπτ. 

β' της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3883/2010 (Α' 167), 

αποφασιστεί διαφορετι»ά, »αι π¼ηρούν τα α»ό¼ουθα 

προσόντα:

α) Υποχρεωτι»ά:

αα) Είναι απόφοιτοι της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ή αντίστοιχης σχο-

¼ής πο¼έμου του »¼άδου τους, όπως »αθορίζονται στην 

υποπερίπτωση αα' της περίπτ. α' της παρ. 3, ή ισότιμων 

σχο¼ών του εξωτερι»ού, οι οποίες »αθορίζονται από το 

Γ.Ε.ΕΘ.Α.

ββ) Έχουν συμπ¼ηρώσει τον προβ¼επόμενο χρόνο 

διοί»ησης ή ειδι»ής υπηρεσίας στον βαθμό του Ταγμα-

τάρχη ή αντίστοιχο των ά¼¼ων »¼άδων των Ε.Δ.

γγ) Έχουν προÌπηρεσία του¼άχιστον δύο (2) ετών σε 

Γ.Ε. ή μείζονες διοι»ήσεις των Ε.Δ.

δδ) Έχουν του¼άχιστον «»α¼ή γνώση» της αγγ¼ι»ής 

γ¼ώσσας ή ά¼¼ης γ¼ώσσας »ράτους - μέ¼ους της Ε.Ε., 

σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 28 του π.δ. 

50/2001.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1032 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

εε) Έχουν γνώση χειρισμού η¼ε»τρονι»ών υπο¼ογι-
στών (Η/Υ), σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 
27 του ίδιου διατάγματος.

στστ) Έχουν προαχθεί στον »ατεχόμενο βαθμό »ατ' 
ε»¼ογή »αι δεν έχουν »ρίση διατηρητέου στον αυτό βαθ-
μό σε οποιοδήποτε βαθμό, »ατά τα τε¼ευταία πέντε (5) 
έτη πριν από τη τοποθέτησή τους στη Σχο¼ή, 

β) Επιπ¼έον συνε»τιμώνται τα εξής:
αα) �α »ατέχουν προπτυχια»ό ή μεταπτυχια»ό τίτ¼ο 

σπουδών σε γνωστι»ό αντι»είμενο σχετι»ό με τους γνω-
στι»ούς τομείς ε»παίδευσης της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. »αι τις Ε.Δ.

ββ) �α »ατέχουν πιστοποιητι»ό γ¼ωσσομάθειας »αι 
ά¼¼ων ξένων γ¼ωσσών, σύμφωνα με τα »αθοριζόμενα 
στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2001.

γγ) �α έχουν διατε¼έσει ε»παιδευτές στις επιτε¼ι»ές 
σχο¼ές των »¼άδων των Ε.Δ. ή έχουν σχετι»ή πιστοποί-
ηση από αντίστοιχο σχο¼είο των Ε.Δ. ή τον Εθνι»ό Ορ-
γανισμό Πιστοποίησης Προσόντων »αι Επαγγε¼ματι»ού 
Προσανατο¼ισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ή είναι »άτοχοι ά¼¼ου 
αρμοδίως αναγνωρισμένου τίτ¼ου σπουδών.

5. Ως Διευθυντής Υποστήριξης ορίζεται Αξιωματι»ός 
του Σ. . βαθμού Συνταγματάρχη, παραμένει στη θέση 
του για του¼άχιστον δύο (2) έτη »αι π¼ηροί τα α»ό¼ουθα 
προσόντα:

α) Είναι απόφοιτος της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. ή αντίστοιχης σχο-
¼ής πο¼έμου του »¼άδου του, όπως »αθορίζονται στην 
υποπερίπτωση αα' της περίπτ. α' της παρ. 3, ή ισότιμων 
σχο¼ών του εξωτερι»ού, οι οποίες »αθορίζονται από το 
Γ.Ε.ΕΘ.Α.

β) Έχει του¼άχιστον «»α¼ή γνώση» της αγγ¼ι»ής γ¼ώσ-
σας ή ά¼¼ης γ¼ώσσας »ράτους - μέ¼ους της Ε.Ε., σύμφω-
να με τα »αθοριζόμενα στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2001.

6. Για τη διατήρηση της δια»¼αδι»ότητας, η »ά¼υψη 
των θέσεων του προσωπι»ού πραγματοποιείται από 
προσωπι»ό »αι των τριών »¼άδων των Ε.Δ. με βάση τον 
ισχύοντα Π.Ο.Υ.

Άρθρο 8 
Διοι»ητής

1. Ο Διοι»ητής της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.:
α) Είναι υπεύθυνος για την ε»π¼ήρωση της αποστο¼ής 

της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ., όπως αυτή »αθορίζεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 1.

β) Είναι υπεύθυνος για την οργάνωση »αι ¼ειτουργία 
της Σχο¼ής »αι έχει τα »αθή»οντα, δι»αιοδοσίες »αι ευ-
θύνες διοι»ητή μονάδας των Ε.Δ., σύμφωνα με τα προ-
β¼επόμενα στους στρατιωτι»ούς »ανονισμούς.

γ) Καθορίζει τα »αθή»οντα των αξιωματι»ών του επι-
τε¼είου της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. »αι »ατευθύνει τις ενέργειες για τη 
διαπίστωση των απαιτουμένων αναπροσαρμογών »αι 
βε¼τιώσεων, τόσο ως προς τις μεθόδους »αι την οργά-
νωση των σπουδών, όσο »αι ως προς τα αντι»είμενα της 
παρεχόμενης ε»παίδευσης. Στο έργο αυτό υποβοηθείται, 
ανά¼ογα με τη σοβαρότητα του θέματος, από τον Υπο-
διοι»ητή, τον Διευθυντή Σπουδών »αι το ε»παιδευτι»ό 
συμβού¼ιο (Ε. Σ) π¼ήρους σύνθεσης.

δ) Εισηγείται στις αρμόδιες »ατά περίπτωση υπηρεσίες 
την επιβο¼ή των προβ¼επόμενων πειθαρχι»ών »υρώσε-
ων στους ε»παιδευόμενους αξιωματι»ούς των Σωμάτων 
Ασφα¼είας (Σ.Α).

ε) Υποβά¼¼ει στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. εισηγήσεις για θέματα ορ-

γάνωσης, ε»παίδευσης »αι ¼ειτουργίας της Σχο¼ής.

στ) Παρα»ο¼ουθεί την ι»ανότητα »αι την απόδοση του 

ε»παιδευτι»ού προσωπι»ού »αι υποβά¼¼ει στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. 

αιτιο¼ογημένες εισηγήσεις για την αντι»ατάσταση των 

ε»παιδευτών, οι οποίοι δεν ανταπο»ρίνονται στο έργο 

τους ή στις επιδιώξεις της Σχο¼ής.

2. Ο Διοι»ητής, μετά τη ¼ήξη »άθε ε»παιδευτι»ής σει-

ράς:

α) Συντάσσει ατομι»ά για »άθε σπουδαστή έ»θεση 

αξιο¼όγησης, η οποία βασίζεται στην »ρίση που σχη-

ματίζει »ατά τη διάρ»εια της ε»παίδευσης, στις ατομι»ές 

επιδόσεις »αι στην τε¼ι»ή βαθμο¼ογία του.

β) Συγ»α¼εί το Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης με σ»οπό τον 

απο¼ογισμό της ε»παίδευσης.

γ) Υποβά¼¼ει στο Γ.Ε.ΕΘ.Α.:

αα) Τις ε»θέσεις αξιο¼όγησης των σπουδαστών, 

ββ) Πίνα»α των ευδο»ίμως αποφοιτούντων »αι ονο-

μαζόμενων δια»¼αδι»ών επιτε¼ών »ατά »¼άδο των Ε.Δ. 

»αι σειρά αποφοίτησης, 

γγ) Πίνα»α των μη ευδο»ίμως αποφοιτούντων.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή »ω¼ύματος, ο Διοι»ητής 

αναπ¼ηρώνεται από τον Υποδιοι»ητή.

Άρθρο 9 

Υπασπιστής

1. Ως Υπασπιστής ορίζεται Αξιωματι»ός βαθμού Ταγ-

ματάρχη ή Λοχαγού »αι αντιστοίχων των ά¼¼ων »¼άδων 

των Ε.Δ. »αι είναι υπεύθυνος για τη δια»ίνηση της προ-

σωπι»ής »αι ¼οιπής α¼¼η¼ογραφίας του Διοι»ητή.

2. Στον Υπασπιστή είναι δυνατόν να ανατίθενται πα-

ρά¼¼η¼α »αι ά¼¼α »αθή»οντα ανά¼ογα του βαθμού του.

Άρθρο 10 

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

1. Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων υπάγεται στον Διοι-

»ητή »αι είναι αρμόδιο για την προβο¼ή του έργου της 

Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ., την ενημέρωση του »οινού, την ανάπτυξη 

των σχέσεων της Σχο¼ής με την τοπι»ή »οινωνία »αι τους 

τοπι»ούς φορείς, την επιμέ¼εια των διαδι»τυα»ών »αι 

έντυπων ε»δόσεων της, »αθώς »αι την ομα¼ή διεξαγω-

γή του συνό¼ου των εθιμοτυπι»ών υποχρεώσεων »αι 

ε»δη¼ώσεων.

2. Ο προËστάμενος του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων 

ορίζεται ως ε»πρόσωπος τύπου της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. Είναι 

υπεύθυνος για την έγ»αιρη προετοιμασία των θεμάτων 

εθιμοτυπίας στο π¼αίσιο επισ»έψεων, ταξιδιών »αι ¼οι-

πών τε¼ετών »αι ε»δη¼ώσεων της Σχο¼ής, σύμφωνα με 

τις »ατευθύνσεις του Διοι»ητή »αι σε συνεργασία με τα 

αρμόδια τμήματα »αι γραφεία. Ειδι»ότερα:

α) Μεριμνά για τη σύνταξη »αι ε»τύπωση των προ-

γραμμάτων επισ»έψεων ξένων αντιπροσωπειών στη 

Σχο¼ή, »αθώς »αι για την προμήθεια των απαιτούμενων 

αναμνηστι»ών.

β) Συμμετέχει στην υποδοχή »αι αποχώρηση των ξέ-

νων αντιπροσωπειών »αι επιμε¼είται τις σχετι»ές ¼επτο-

μέρειες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1033Τεύχος A’ 60/12.03.2020

γ) Μεριμνά για τον εφοδιασμό της Σχο¼ής με ενημε-
ρωτι»ά φυ¼¼άδια προβο¼ής της Χώρας από αρμόδιους 
φορείς »αι ιδίως τον Ε¼¼ηνι»ό Οργανισμό Τουρισμού 
(Ε.Ο.Τ.), »αθώς »αι για τη διανομή τους στους επισ»έπτες.

δ) Επιμε¼είται τη σύνταξη »αι αποστο¼ή ευχαριστήρι-
ων επιστο¼ών του Διοι»ητή.

ε) Επι¼αμβάνεται της οργάνωσης δεξιώσεων μι»ρής 
»¼ίμα»ας, »αθώς »αι »άθε θέματος σχετι»ού με τη φω-
τογραφι»ή »αι τη¼εοπτι»ή »ά¼υψη δραστηριοτήτων της 
Σχο¼ής.

Άρθρο 11 
Υποδιοι»ητής

1. Ο Υποδιοι»ητής της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.:
α) Είναι ο άμεσος βοηθός »αι σύμβου¼ος του Διοι»ητή.
β) Μεταβιβάζει τις διαταγές του Διοι»ητή »αι βεβαι-

ώνεται για την ε»τέ¼εσή τους. Σε περίπτωση που απευ-
θύνει εντο¼ές, αυτές πρέπει να είναι σύμφωνες με τις 
»ατευθύνσεις »αι οδηγίες του Διοι»ητή.

γ) Ενημερώνεται από τον Διοι»ητή »αι το επιτε¼είο της 
Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. για »άθε θέμα το οποίο αφορά στη ¼ειτουργία 
της »αι μονογράφει τη σχετι»ή α¼¼η¼ογραφία.

δ) Ευθύνεται έναντι του Διοι»ητή για την ομα¼ή ¼ει-
τουργία »αι συντονισμό του επιτε¼είου της Σχο¼ής, την 
ασφά¼εια των εγ»αταστάσεων »αι των μέσων της, τη διε-
ξαγωγή της εσωτερι»ής υπηρεσίας, »αθώς »αι τη διε»πε-
ραίωση των θεμάτων στρατο¼ογίας »αι επιστράτευσης.

ε) Επιβ¼έπει τη ¼ειτουργία της Κεντρι»ής Γραμματείας 
»αι του Γραφείου Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας.

στ) Παρέχει »ατευθύνσεις στον Διευθυντή Υποστήρι-
ξης »αι επιβ¼έπει την εφαρμογή των μέτρων διοι»ητι»ής 
μέριμνας.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή »ω¼ύματος για χρονι»ά 
διαστήματα μεγα¼ύτερα του μήνα, αναπ¼ηρώνεται από 
τον αμέσως επόμενο »ατά βαθμό ή αρχαιότητα αξιωμα-
τι»ό που υπηρετεί στη Σχο¼ή. Για χρονι»ά διαστήματα 
μι»ρότερα του μήνα, δεν αναπ¼ηρώνεται »αι τα »αθή-
»οντα του ασ»ούνται από τον Διοι»ητή.

Άρθρο 12 
Αξιωματι»ός Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας

1. Ως Αξιωματι»ός Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας ορίζεται 
»ατά¼¼η¼α ε»παιδευμένος αξιωματι»ός οποιουδήποτε 
»¼άδου των Ε.Δ., ο οποίος, σε συνεργασία με τον ιατρό 
εργασίας του οι»είου σχηματισμού, μεριμνά για την 
εφαρμογή »αι τήρηση των απαιτήσεων του Συστήματος 
Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας του ΥΠ.ΕΘ.Α.

2. Ειδι»ότερα:
α) Είναι υπεύθυνος έναντι του Διοι»ητή για θέματα 

αναφορι»ά με την υγιεινή, την ασφά¼εια »αι την πρό¼η-
ψη ατυχημάτων.

β) Ενημερώνει σχετι»ά το εμπ¼ε»όμενο προσωπι»ό.
γ) Ε¼έγχει την ασφά¼εια των εγ»αταστάσεων »αι των 

μέσων της Σχο¼ής.
δ) Επιβ¼έπει την εφαρμογή των μέτρων υγιεινής »αι 

ασφά¼ειας της εργασίας, »αθώς »αι πρό¼ηψης ατυχη-
μάτων.

ε) Υποβά¼¼ει εισηγήσεις στα όργανα διοί»ησης της 
Σχο¼ής επί θεμάτων υγιεινής »αι ασφα¼είας, »αθώς »αι 
πρό¼ηψης ατυχημάτων.

3. Ο Αξιωματι»ός Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας προΐσταται 

του Γραφείου Υγιεινής »αι Ασφά¼ειας, το οποίο υπάγεται 

οργανωτι»ά στον Υποδιοι»ητή της Σχο¼ής.

Άρθρο 13 

Κεντρι»ή Γραμματεία

1. Η Κεντρι»ή Γραμματεία υπάγεται στον Υποδιοι»ητή 

»αι είναι αρμόδια για: 

α) Την τήρηση των προβ¼επόμενων »ανονισμών, 

διαταγών, φα»έ¼ων, βιβ¼ίων »αι πινά»ων, των »αθοριζό-

μενων στους οι»είους στρατιωτι»ούς »ανονισμούς »αι 

διαταγές βιβ¼ίων »αι εντύπων δια»ίνησης της α¼¼η¼ο-

γραφίας, »αθώς »αι της σφραγίδας της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.

β) Τη διε»περαίωση »αι δια»ίνηση της εισερχόμενης 

»αι εξερχόμενης α¼¼η¼ογραφίας της Σχο¼ής, σύμφωνα 

με τα προβ¼επόμενα στον Κανονισμό Στρατιωτι»ής Α¼-

¼η¼ογραφίας.

2. Ο προËστάμενος της Κεντρι»ής Γραμματείας έχει τα 

α»ό¼ουθα »αθή»οντα:

α) Μεριμνά για την εύρυθμη ¼ειτουργία της »αι ευθύ-

νεται για την τάξη »αι την ασφά¼εια του υ¼ι»ού »αι των 

εγγράφων.

β) Τηρεί το αρχείο της Σχο¼ής »αι μεριμνά για την ε»»α-

θάριση »αι αποστο¼ή του στη Διεύθυνση Στρατιωτι»ών 

Αρχείων »ατά τα προβ¼επόμενα.

Άρθρο 14 

Διευθυντής Σπουδών

1. Ο Διευθυντής Σπουδών έχει τα εξής »αθή»οντα:

α) Είναι υπεύθυνος για θέματα σπουδών »αι συντονίζει 

τον προγραμματισμό, την οργάνωση »αι την ε»τέ¼εση 

των ε»παιδευτι»ών δραστηριοτήτων που ¼αμβάνουν 

χώρα στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ., μέσω των Διευθυντών των εδρών 

»αι των προËσταμένων των τμημάτων που υπάγονται 

σε αυτόν.

β) Είναι υπεύθυνος για την προπαρασ»ευή »αι διε-

ξαγωγή της ε»παίδευσης,παρέχοντας οδηγίες για την 

παρα»ο¼ούθηση της υ¼οποίησης του προγράμματος 

σπουδών »αι την προπαρασ»ευή της διδα»τέας ύ¼ης.

γ) Συντονίζει τα θέματα συνεργασίας »αι ε»παίδευσης 

με τις Σχο¼ές Πο¼έμου των »¼άδων των Ε.Δ., τη Σ.ΕΘ.Α. 

»αι τα Α.Ε.Ι.

δ) Εποπτεύει τη ¼ειτουργία της Γραμματείας της Διεύ-

θυνσης Σπουδών.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή »ω¼ύματος, ο Διευθυντής 

Σπουδών ανα π¼ηρώνεται από τον αμέσως επόμενο σε 

βαθμό ή αρχαιότητα αξιωματι»ό της Διεύθυνσης Σπου-

δών.

Άρθρο 15 

Γραμματεία Διεύθυνσης Σπουδών

1. Στη Διεύθυνση Σπουδών ¼ειτουργεί Γραμματεία που 

υπάγεται στον Διευθυντή Σπουδών, της οποίας προΐ-

σταται αξιωματι»ός οποιουδήποτε »¼άδου των Ε.Δ. ή 

μόνιμος πο¼ιτι»ός υπά¼¼η¼ος.

2. Η Γραμματεία της Διεύθυνσης Σπουδών χειρίζε-

ται την α¼¼η¼ογραφία που αφορά την ε»παίδευση, τα 

έντυπα »αι το αρχείο ε»παίδευσης »αι τηρεί τα ατομι»ά 

βιβ¼ιάρια Μητρώου των ε»παιδευόμενων σπουδαστών. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1034 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

Ειδι»ότερα ζητήματα ¼ειτουργίας της ρυθμίζονται στον 
οι»είο Κανονισμό Οργάνωσης »αι Λειτουργίας (Κ.Ο.Λ.), 
»αθώς »αι με διαταγές της Σχο¼ής.

Άρθρο 16 
Διευθυντές εδρών

1. Στις θέσεις των Διευθυντών εδρών τοποθετούνται 
αξιωματι»οί βαθμού Συνταγματάρχη »αι αντιστοίχων 
των ά¼¼ων »¼άδων των Ε.Δ.

2. Οι Διευθυντές εδρών έχουν τα εξής »αθή»οντα:
α) Είναι υπεύθυνοι για την οργάνωση, προπαρασ»ευή 

»αι διεξαγωγή της ε»παίδευσης σε αντι»είμενα αρμο-
διότητας της οι»είας έδρας με βάση τις οδηγίες »αι τα 
προγράμματα της Σχο¼ής.

β) Προΐστανται των ε»παιδευτών της οι»είας έδρας, 
συντονίζοντας »αι παρα»ο¼ουθώντας το έργο τους.

γ) Συγ»εντρώνουν τις παρατηρήσεις των ε»παιδευτών 
»αι τις υποβά¼¼ουν στο Ε.Σ. με εισηγήσεις που αποσ»ο-
πούν στη βε¼τίωση της διδα»τέας ύ¼ης »αι των μεθόδων 
ε»παίδευσης.

δ) Μεριμνούν για τη σύνταξη »αι έγ»αιρη διανομή των 
ε»παιδευτι»ών βοηθημάτων από το Τμήμα Ε»παίδευσης, 
»ατά το μέρος που αφορούν στην έδρα τους.

ε) Εξετάζουν την αναγ»αιότητα εισαγωγής νέων αντι-
»ειμένων ε»παίδευσης, μαθημάτων »αι θεμάτων ομι¼ιών,

στ) Μεριμνούν για τον ορισμό των »ατά¼¼η¼ων »ατά 
περίπτωση αξιωματι»ών ε»παιδευτών ή εξωτερι»ών 
ομι¼ητών.

ζ) Παρα»ο¼ουθούν την πρόοδο των σπουδαστών.
3. Σε περίπτωση απουσίας ή »ω¼ύματος, οι Διευθυντές 

εδρών αναπ¼ηρώνονται από τους αμέσως επόμενους 
»ατά βαθμό ή αρχαιότητα αξιωματι»ούς της οι»είας 
έδρας.

Άρθρο 17 
Έδρες - τμήματα Διεύθυνσης Σπουδών

1. Οι έδρες που υπάγονται στη Διεύθυνση Σπουδών 
είναι οι εξής: 

α) Η Έδρα Στρατιωτι»ών Σπουδών, η οποία είναι αρ-
μόδια για:

αα) Την προετοιμασία, τον συντονισμό »αι την υ¼οποί-
ηση της ε»παίδευσης σε θέματα δια»¼αδι»ής επιχειρησι-
α»ής σχεδίασης »αι δια»¼αδι»ών δογμάτων.

ββ) Την προετοιμασία, τον συντονισμό »αι την υ¼ο-
ποίηση των ασ»ήσεων, σε συνεργασία με το Γ.Ε.ΕΘ.Α., 
με σ»οπό την πρα»τι»ή εξάσ»ηση στην παρεχόμενη 
θεωρητι»ή ε»παίδευση.

γγ) Την προετοιμασία »αι διεξαγωγή των σχο¼είων, τα 
οποία διεξάγει η Σχο¼ή επιπρόσθετα του »ύριου ε»παι-
δευτι»ού της έργου.

β) Η Έδρα Α»αδημαË»ών Σπουδών, η οποία είναι αρ-
μόδια για:

αα) Την προετοιμασία, τον συντονισμό »αι την παροχή 
ε»παίδευσης στους σπουδαστές της Σχο¼ής στον τομέα 
των στρατηγι»ών σπουδών.

ββ) Την προετοιμασία, τον συντονισμό »αι την παροχή 
ε»παίδευσης σε θέματα ηγεσίας, τεχνι»ών διαπραγμά-
τευσης »αι ¼ήψης απόφασης, »αθώς »αι επί νέων τεχνο-
¼ογιών »αι ¼οιπών τεχνο¼ογι»ών θεμάτων. Επιπ¼έον, με-

ριμνά για την επιμόρφωση των σπουδαστών σχετι»ά με 
έννοιες, θεωρίες »αι αρχές που »ρίνονται αναγ»αίες για 
την »ατανόηση των δια»¼αδι»ών δογμάτων.

γγ) Την προετοιμασία, τον συντονισμό »αι την υ¼οποί-
ηση των »άθε είδους συνεργασιών της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. με Α.Ε.Ι. 
στο π¼αίσιο της αποστο¼ής της, ιδίως »ατά τη διοργά-
νωση »οινών μεταπτυχια»ών προγραμμάτων σπουδών.

2. Οι ως άνω έδρες υποστηρίζονται στο έργο τους από 
το Τμήμα Ε»παίδευσης, τη Διεύθυνση Υποστήριξης »αι 
το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων.

3. Τα αυτοτε¼ή τμήματα, που υπάγονται απευθείας στη 
Διεύθυνση Σπουδών, είναι τα εξής:

α) Το Τμήμα Ε»παίδευσης, το οποίο είναι αρμόδιο για:
αα) Την παροχή »άθε είδους υποστήριξης στο έργο 

των εδρών.
ββ) Την ε»πόνηση του ανα¼υτι»ού προγράμματος 

ε»παίδευσης (Α.Π.Ε.) μέσω του Γραφείου Προγραμματι-
σμού »αι Παρα»ο¼ούθησης Ε»παίδευσης ¼αμβάνοντας 
υπόψη τις απαιτήσεις των εδρών, »αθώς »αι τον προ-
γραμματισμό »αι την προετοιμασία των ε»παιδευτι»ών 
επισ»έψεων των σπουδαστών.

γγ) Την εξέταση των αιτημάτων »αι των αναφορών των 
σπουδαστών, »αθώς »αι τη διε»περαίωση των διοι»ητι-
»ής φύσης θεμάτων τους, μέσω του Γραφείου Σπουδα-
στών »αι του Γραφείου Α¼¼οδαπών του Τμήματος Προ-
σωπι»ού της Διεύθυνσης Υποστήριξης.

β) Το Τμήμα Με¼ετών το οποίο είναι αρμόδιο για:
αα) Θέματα τυποποίησης »αι παρα»ο¼ούθησης της 

εφαρμογής του Οργανισμού της Σχο¼ής »αι των συνα-
φών »ανονιστι»ών »ειμένων, »αθώς »αι την υποβοήθηση 
του έργου του Διοι»ητή σε θέματα στοχοθεσίας.

ββ) Την εισήγηση τροποποιήσεων »αι βε¼τιώσεων της 
υ¼οποίησης του ε»παιδευτι»ού έργου της Σχο¼ής, μετά 
από την αξιο¼όγηση των εισηγήσεων των σπουδαστών 
»αι των αξιωματι»ών ε»παιδευτών.

γγ) Την »αθοδήγηση των σπουδαστών στην ε»πόνηση 
της ατομι»ής διατριβής τους »αι την ενημέρωση επί της 
διαδι»ασίας βαθμο¼όγησής τους, μέσω του Γραφείου 
Διατριβών.

δδ) Την ε»πόνηση »αι διανομή του περιοδι»ού της Σχο-
¼ής από το Γραφείο Ε»δόσεων, »αθώς »αι την εύρυθμη 
¼ειτουργία της βιβ¼ιοθή»ης.

γ) Το Τμήμα Π¼ηροφορι»ής που είναι αρμόδιο για τη 
μηχανογραφι»ή υποστήριξη των ε»παιδευτι»ών διαδι-
»ασιών, τη συντήρηση »αι ¼ειτουργία του συνό¼ου των 
η¼ε»τρονι»ών ε»παιδευτι»ών μέσων, »αθώς »αι την εύ-
ρυθμη »αι ασφα¼ή ¼ειτουργία των ε»παιδευτι»ών εφαρ-
μογών, των υπο¼ογιστι»ών συστημάτων της Σχο¼ής »αι 
των διασυνδέσεων τους με τα ¼οιπά δί»τυα των Ε.Δ.

Άρθρο 18 
Αξιωματι»οί ε»παιδευτές

Οι αξιωματι»οί ε»παιδευτές έχουν τα εξής »αθή»οντα:
α) Είναι υπεύθυνοι έναντι των Διευθυντών εδρών, στις 

οποίες ανή»ουν, για τη διδασ»α¼ία των ανατιθεμένων σε 
αυτούς αντι»ειμένων ε»παίδευσης.

β) Προετοιμάζουν τα ε»παιδευτι»ά βοηθήματα »αι ορ-
γανώνουν τη διδασ»α¼ία σύμφωνα με τις οδηγίες »αι 
»ατευθύνσεις του Διευθυντή της οι»είας έδρας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1035Τεύχος A’ 60/12.03.2020

γ) Μεριμνούν για την επί¼υση »άθε προβ¼ήματος που 

προ»ύπτει τόσο »ατά τη διαδι»τυα»ή εξ αποστάσεως 

ε»παίδευση, όσο »αι »ατά την ε»παίδευση με φυσι»ή 

παρουσία των σπουδαστών.

δ) Εισηγούνται τις αναγ»αίες τροποποιήσεις »αι βε¼-

τιώσεις της ε»παιδευτι»ής ύ¼ης των αντι»ειμένων αρ-

μοδιότητας τους, »αθώς »αι των μεθόδων ε»παίδευσης.

ε) Διαμορφώνουν την προφορι»ή βαθμο¼ογία των 

σπουδαστών στα μαθήματα που διδάσ»ουν με βάση 

την αξιο¼όγηση των γραπτών εργασιών, των με¼ετών 

»αι των ατομι»ών διατριβών τους, τη συμμετοχή τους 

στις συζητήσεις, το ενδιαφέρον που επιδει»νύουν »ατά 

τη διάρ»εια της ε»παίδευσης »αι την εν γένει εντύπωση 

για την επίδοση τους.

στ) Βαθμο¼ογούν τις γραπτές ατομι»ές »αι ομαδι»ές 

εργασίες των σπουδαστών, συντάσσοντας σημειώματα 

αξιο¼όγησης ξεχωριστά για »άθε εργασία.

ζ) Συντάσσουν έντυπο αξιο¼όγησης για »άθε εξωτε-

ρι»ό ομι¼ητή.

Άρθρο 19 

Αξιωματι»οί επιτηρητές

1. Για »άθε ε»παιδευτι»ή ομάδα της παρ. 4 του άρθρου 

25 ορίζονται δύο (2) αξιωματι»οί επιτηρητές, ένας (1) 

από »άθε έδρα.

2. Οι αξιωματι»οί επιτηρητές είναι υπεύθυνοι για τη συ-

νεχή επιτήρηση »αι παρα»ο¼ούθηση των σπουδαστών 

της ε»παιδευτι»ής ομάδας ευθύνης τουςεπί του συνό-

¼ου των ε»παιδευτι»ών δραστηριοτήτων τους. Επιπ¼έον, 

βαθμο¼ογούν τους σπουδαστές της ε»παιδευτι»ής τους 

ομάδας για τη γενι»ή συμμετοχή τους στα αντι»είμενα 

ε»παίδευσης της Σχο¼ής.

Άρθρο 20 

Διευθυντής Υποστήριξης

1. Ο Διευθυντής Υποστήριξης είναι υπεύθυνος για την 

παροχή υποστήριξης σε θέματα διοι»ητι»ής μέριμνας 

σύμφωνα με τις »ατευθύνσεις του Υποδιοι»ητή, στον 

οποίο υπάγεται.

2. Ειδι»ότερα, ο Διευθυντής Υποστήριξης έχει τα εξής 

»αθή»οντα:

α) Επιβ¼έπει την οργάνωση »αι ¼ειτουργία των οργα-

νι»ών μονάδων της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. που υπάγονται σε αυτόν.

β) Μεριμνά για τη σύνταξη του προÌπο¼ογισμού της 

Σχο¼ής »αι την υποβο¼ή του στο Γ.Ε.ΕΘΑ, »αθώς »αι για 

την υ¼οποίηση »αι διε»περαίωση του συνό¼ου των δι-

αδι»ασιών, που αφορούν στις δαπάνες της.

γ) Ε»τε¼εί τα »αθή»οντα του στρατοπεδάρχη.

Άρθρο 21 

Γραμματεία Διεύθυνσης Υποστήριξης

1. Στη Διεύθυνση Υποστήριξης ¼ειτουργεί Γραμματεία, 

της οποίας προΐσταται αξιωματι»ός οποιουδήποτε »¼ά-

δου των Ε.Δ. ή μόνιμος πο¼ιτι»ός υπά¼¼η¼ος.

2. Η Γραμματεία της Διεύθυνσης Υποστήριξης παρα-

¼αμβάνει »αι χρεώνεται από την Κεντρι»ή Γραμματεία 

τα έγγραφα που αφορούν στη Διεύθυνση Υποστήριξης, 

είναι αρμόδια για τη δια»ίνησή τους »αθώς »αι για την 

τάξη »αι ασφά¼εια του υ¼ι»ού, των εγγράφων »αι του αρ-

χείου της. Ειδι»ότερα ζητήματα ¼ειτουργίας της ρυθμίζο-

νται στον οι»είο Κανονισμό Οργάνωσης »αι Λειτουργίας 

(Κ.Ο.Α.), »αθώς »αι με διαταγές της Σχο¼ής.

Άρθρο 22 
Υπομονάδα Υποστήριξης - 
Τμήματα Διεύθυνσης Υποστήριξης

1. Η Υπομονάδα Υποστήριξης είναι οργανι»ή μονάδα 
της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. επιπέδου ανεξάρτητης υπομονάδας του 
Σ. ., η οποία υπάγεται στον Διευθυντή Υποστήριξης.

2. Η Υπομονάδα Υποστήριξης υποστηρίζει τη Σχο¼ή 
με το αναγ»αίο προσωπι»ό »αι μέσα σε ζητήματα ¼ει-
τουργίας »αι διοι»ητι»ής μέριμνας.

3. Τα αυτοτε¼ή τμήματα, που υπάγονται απευθείας στη 
Διεύθυνση Υποστήριξης, είναι τα εξής:

α) Το Τμήμα Προσωπι»ού.
β) Το Τμήμα Διοι»ητι»ής Μερίμνης.
γ) Το Τμήμα Ασφα¼είας.
4. Ειδι»ότερα ζητήματα ¼ειτουργίας της Υπομονάδας 

Υποστήριξης »αθώς »αι των Τμημάτων της Διεύθυνσης 
Υποστήριξης ρυθμίζονται στον οι»είο Κανονισμό Οργά-
νωσης »αι Λειτουργίας (Κ.Ο.Λ.), »αθώς »αι με διαταγές 
της Σχο¼ής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Άρθρο 23 
Τομείς ε»παίδευσης

Οι γνωστι»οί τομείς ε»παίδευσης της Σχο¼ής είναι οι 
α»ό¼ουθοι:

α) Εθνι»ή »αι συμμαχι»ή επιχειρησια»ή δια»¼αδι»ή 
σχεδίαση, διεύθυνση, ε»τέ¼εση »αι υποστήριξη δια»¼α-
δι»ών επιχειρήσεων.

β) Δια»¼αδι»ά δόγματα.
γ) Οργάνωση »αι ¼ειτουργία των Ε.Δ. »αι των Σ.Α.
δ) Στρατηγι»ή - γεωπο¼ιτι»ή - διεθνείς σχέσεις - διε-

θνείς οργανισμοί - διεθνές δί»αιο.
ε) Ηγεσία »αι διευθυντι»ή - ¼ήψη αποφάσεων - διαχεί-

ριση »ρίσεων -θεωρία »αι τεχνι»ές διαπραγματεύσεων.
στ) Τεχνι»ές επι»οινωνίας.

Άρθρο 24 
Οργάνωση ε»παίδευσης

1. Η ε»παίδευση οργανώνεται ως α»ο¼ούθως:
α) Ο Διευθυντής Σπουδών είναι υπεύθυνος για την 

υ¼οποίηση του προγράμματος των γνωστι»ών τομέων 
ε»παίδευσης.

β) Οι γνωστι»οί τομείς ε»παίδευσης υποδιαιρούνται σε 
ένα (1) ή περισσότερα αντι»είμενα ε»παίδευσης.

γ) Τα αντι»είμενα ε»παίδευσης περι¼αμβάνουν ένα 
(1) ή περισσότερα μαθήματα, που διδάσ»ονται από τη 
μία (1) ή »αι τις δύο (2) έδρες της Διεύθυνσης Σπουδών.

δ) Κάθε μάθημα διδάσ»εται απο»¼ειστι»ά από μία (1) 
έδρα, που είναι υπεύθυνη για τη διδασ»α¼ία του έναντι 
του Διευθυντή Σπουδών.

ε) Η ε»παίδευση τμήματος ενός (1) ή περισσότερων 
γνωστι»ών τομέων μπορεί να υ¼οποιείται με την παρα-
»ο¼ούθηση από το σύνο¼ο των σπουδαστών, εξ απο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1036 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

στάσεως (διαδι»τυα»ά) ή με φυσι»ή παρουσία, μέρους 
»ύ»¼ου σπουδών προγραμμάτων μεταπτυχια»ών σπου-
δών που συνδιοργανώνονται με Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

2. Το γενι»ό πρόγραμμα ε»παίδευσης (Γ.Π.Ε.) εγ»ρίνεται 
από το Γ.Ε.ΕΘ.Α. »αι περι¼αμβάνει:

α) Τους στόχους »αι τις απαιτήσεις διδασ»α¼ίας για 
»άθε γνωστι»ό τομέα ε»παίδευσης, τα αντι»είμενα της 
εξ αποστάσεως ε»παίδευσης »αι της ε»παίδευσης με 
φυσι»ή παρουσία, »αθώς »αι τις ώρες διδασ»α¼ίας »άθε 
αντι»ειμένου ε»παίδευσης που πραγματοποιείται με τη 
φυσι»ή παρουσία των σπουδαστών.

β) Την ανα¼υτι»ή περιγραφή των αντι»ειμένων ε»παί-
δευσης »άθε γνωστι»ού τομέα, με τον »αθορισμό των 
προαπαιτούμενων αντι»ειμένων, »αθώς »αι αυτών που 
μπορούν να υ¼οποιούνται παρά¼¼η¼α.

γ) Τα μαθήματα που απαιτούνται για την υ¼οποίηση 
»άθε αντι»ειμένου ε»παίδευσης.

3. Το Γ.Π.Ε. αναθεωρείται ή τροποποιείται, »ατόπιν 
απόφασης του Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης »αι έγ»ρισης 
του Γ.Ε.ΕΘ.Α.

Άρθρο 25 
Διεξαγωγή ε»παίδευσης

1. Με βάση το Γ.Π.Ε. η Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. συντάσσει για »άθε 
ε»παιδευτι»ή σειρά: 

α) Το ανα¼υτι»ό πρόγραμμα ε»παίδευσης (Α.Π.Ε.), το 
οποίο υποβά¼¼εται στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. για έγ»ριση μέχρι τέ¼ος 
Μαΐου »άθε έτους. Ο αριθμός ωρών διδασ»α¼ίας ανά 
γνωστι»ό τομέα του Α.Π.Ε. μπορεί να απο»¼ίνει από τον 
αριθμό των ωρών που »αθορίζονται στο Γ.Π.Ε. έως 10%.

β) Τον οδηγό σπουδών που περι¼αμβάνει »ατ' ε¼άχι-
στο τα α»ό¼ουθα:

αα) Τα διδασ»όμενα μαθήματα.
ββ) Συνοπτι»ή περιγραφή »αι στόχους των μαθημά-

των.
γγ) Τη διδα»τέα ύ¼η »άθε μαθήματος.
δδ) Την αρμόδια έδρα για τη διδασ»α¼ία »άθε μαθή-

ματος.
2. Η ε»παίδευση, είτε με φυσι»ή παρουσία των σπου-

δαστών είτε εξ αποστάσεως (διαδι»τυα»ά), πραγματο-
ποιείται από αξιωματι»ούς ε»παιδευτές των εδρών της 
Σχο¼ής »αθώς »αι από εξωτερι»ούς ομι¼ητές, »αι διεξά-
γεται με αναρτήσεις υ¼ι»ού στην η¼ε»τρονι»ή π¼ατφόρ-
μα της διαδι»τυα»ής εξ αποστάσεως ε»παίδευσης, δια-
¼έξεις, δια¼ογι»ή συζήτηση στις αίθουσες διδασ»α¼ίας, 
ε»πόνηση ατομι»ών ή ομαδι»ών εργασιών, συμμετοχή 
σε ασ»ήσεις CPX (Command - Post Exercises) »αι CAX 
(Computer Assisted Exercises), ε»παιδευτι»ά ταξίδια 
στο εσωτερι»ό »αι το εξωτερι»ό, ενημερωτι»ές επισ»έ-
ψεις σε εγ»αταστάσεις στρατηγι»ής σημασίας για την 
Εθνι»ή Άμυνα »αι την ανάπτυξη της Χώρας, αντα¼¼αγή 
επισ»έψεων με αντίστοιχες σχο¼ές του εξωτερι»ού, σε-
μινάρια, μηνιαίες επισ»οπήσεις, »αθώς »αι διοργάνωση 
ημερίδων.

3. Η εξ αποστάσεως ε»παίδευση, η οποία αποτε¼εί 
μέρος της συνο¼ι»ής ε»παίδευσης στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ, »α-
θορίζεται με διαταγή του ΓΕΕΘΑ »αι η διάρ»ειά της δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το 25% του συνο¼ι»ού χρόνου της 
παρεχόμενης ε»παίδευσης.

4. Οι σπουδαστές, »ατά το διάστημα της φυσι»ής τους 

παρουσίας στη Σχο¼ή, »ατανέμονται σε ο¼ιγομε¼είς ε»-

παιδευτι»ές ομάδες. Κάθε ομάδα έχει υπεύθυνους αξιω-

ματι»ούς επιτηρητές για θέματα ε»παίδευσης, οι οποίοι 

ασ»ούν τα »αθή»οντα που περιγράφονται στο άρθρο 19.

5. Οι α¼¼οδαποί σπουδαστές δεν παρα»ο¼ουθούν 

αντι»είμενα ε»παίδευσης, η διδασ»α¼ία των οποίων 

περι¼αμβάνει διαβαθμισμένα θέματα. Κατά τις εν ¼όγω 

περιόδους διδασ»α¼ίας παρα»ο¼ουθούν διαφορετι»ά 

αντι»είμενα ή πραγματοποιούν ενημερωτι»ές επισ»έ-

ψεις, με ανά¼ογη διαμόρφωση του προγράμματος ε»-

παίδευσης.

6. Ο Διοι»ητής της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ., μετά από εισήγηση του 

Διευθυντή Σπουδών, »αθορίζει συγ»ε»ριμένες ημέρες 

»αι ώρες εντός του προγράμματος ε»παίδευσης, »ατά 

τις οποίες οι σπουδαστές μπορούν να ασχο¼ούνται με 

την προετοιμασία των ατομι»ών διατριβών τους, την 

αναζήτηση επιστημονι»ού υ¼ι»ού »αι τη συνεργασία με 

αρμόδια στε¼έχη υπηρεσιών του δημόσιου τομέα, εντός 

ή ε»τός των εγ»αταστάσεων της Σχο¼ής.

Άρθρο 26 

Αξιο¼όγηση εργασιών »αι επίδοσης σπουδαστών

1. Ο έ¼εγχος της επίδοσης των σπουδαστών γίνεται 

με τη διενέργεια περιοδι»ών »αι τε¼ι»ών εξετάσεων »αι 

περι¼αμβάνει επιπ¼έον την αξιο¼όγηση:

α) Της ε»πόνησης »αι παρουσίασης των ατομι»ών δια-

τριβών, »αθώς »αι των γραπτών ατομι»ών »αι ομαδι»ών 

εργασιών που ανατίθενται στους σπουδαστές.

β) Της επίδοσής τους »ατά τη διδασ»α¼ία των μαθη-

μάτων.

γ) Της γενι»ής συμμετοχής τους στις ε»παιδευτι»ές 

δραστηριότητες.

2. Ειδι»ότερα, η αξιο¼όγηση βασίζεται:

α) Στην »ατανόηση του ε»παιδευτι»ού αντι»ειμένου,, 

στην »ριτι»ή »αι συνθετι»ή σ»έψη, στην επιχειρηματο¼ο-

γία για την επί¼υση προβ¼ημάτων »αι στην πρωτοτυπία.

β) Στο βαθμό στον οποίο ο σπουδαστής εφαρμόζει 

στην πράξη τη θεωρητι»ή γνώση που του παρέχεται 

»ατά τη διάρ»εια της ε»παίδευσης.

3. Η συμμετοχή των σπουδαστών στις εξετάσεις »αι η 

ε»πόνηση των ατομι»ών διατριβών »αι εργασιών είναι 

υποχρεωτι»ή. Οι σπουδαστές οι οποίοι για οποιαδήποτε 

¼όγο δεν προσέρχονται στις εξετάσεις ή δεν παραδίδουν 

τα γραπτά των εξετάσεων, τις διατριβές ή τις εργασίες 

τους, θεωρούνται αποτυχόντες. Κατ' εξαίρεση, σε πε-

ρίπτωση απουσίας από γραπτή εξέταση ή αδυναμίας 

παράδοσης ή παρουσίασης διατριβής ή εργασίας στην 

οριζόμενη ημερομηνία για αποδεδειγμένους ¼όγους 

ανωτέρας βίας ή σοβαρούς ¼όγους υγείας, είναι δυνατή 

η εξέταση των σπουδαστών ή η παράδοση ή παρουσί-

αση των διατριβών »αι εργασιών τους σε διαφορετι»ή 

ημερομηνία, »ατόπιν έγ»ρισης του Διοι»ητή της Σχο¼ής.

4. Ο Διοι»ητής της Σχο¼ής υποβά¼¼ει, μετά από εισή-

γηση του Ε.Σ. περιορισμένης σύνθεσης, αιτιο¼ογημένες 

εισηγήσεις στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. για τα εξής θέματα:

α) Τη δια»οπή της φοίτησης σπουδαστών, εφόσον 

διαπιστώνεται ότι δεν συμμορφώνονται με τα »αθοριζό-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1037Τεύχος A’ 60/12.03.2020

μενα στον παρόντα Οργανισμό »αι στους στρατιωτι»ούς 

»ανονισμούς ή ότι η παραμονή τους δημιουργεί προ-

β¼ήματα τάξης »αι προσαρμογής τους στο ε»παιδευτι-

»ό »αι στρατιωτι»ό περιβά¼¼ον. Οι αποφάσεις δια»οπής 

φοίτησης »οινοποιούνται στους σπουδαστές αμε¼¼ητί 

με μέριμνα του Διευθυντή Σπουδών.

β) Τη διαγραφή από τη Σχο¼ή των σπουδαστών, που 

έχουν απουσιάσει για περισσότερο από το 1/10 των συ-

νο¼ι»ών ωρών ε»παίδευσης, σύμφωνα με το άρθρο 30.

γ) Την επανά¼ηψη της φοίτησης των σπουδαστών σε 

επόμενη ε»παιδευτι»ή σειρά, σε αποδεδειγμένες περι-

πτώσεις αδυναμίας παρα»ο¼ούθησης της ε»παίδευσης 

για ¼όγους ανωτέρας βίας ή σοβαρούς ¼όγους υγείας, 

»ατόπιν ε»τίμησης της εν γένει επίδοσης »αι συμπερι-

φοράς τους.

Άρθρο 27 

Βαθμο¼ογία

1. Τα γραπτά των εξετάσεων, οι ατομι»ές διατριβές »αι 

οι εργασίες, που ανατίθενται στους σπουδαστές, βαθ-

μο¼ογούνται από δύο (2) αξιωματι»ούς ε»παιδευτές »αι 

τον αρμόδιο Διευθυντή έδρας. Η τε¼ι»ή βαθμο¼ογία των 

ως άνω στοιχείων αξιο¼όγησης προ»ύπτει από τον μέσο 

όρο των επιμέρους βαθμο¼ογιών.

2. Για τη βαθμο¼όγηση των σπουδαστών εφαρμόζε-

ται η »¼ίμα»α βαθμο¼ογίας σχο¼ών »αι σχο¼είων των 

Ε.Δ., που »αθορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 30 του 

ν. 3883/2010 (Α' 167).

3. Η τε¼ι»ή βαθμο¼ογία των σπουδαστών προ»ύπτει 

από τον πο¼¼απ¼ασιασμό της βαθμο¼ογίας που συγ»ε-

ντρώνουν στα παρα»άτω στοιχεία αξιο¼όγησης επί τους 

αντίστοιχους συντε¼εστές βαρύτητας:

α) Η βαθμο¼ογία »άθε μαθήματος επί συντε¼εστή 0,70.

β) Η βαθμο¼ογία της ατομι»ής διατριβής επί συντε-

¼εστή 0,20.

γ) Η βαθμο¼ογία της γενι»ής συμμετοχής τους, όπως 

αυτή »αθορίζεται από »οινού από τους αρμόδιους αξιω-

ματι»ούς επιτηρητές της οι»είας ε»παιδευτι»ής ομάδας, 

επί συντε¼εστή 0,10.

4. Η Σχο¼ή »οινοποιεί ατομι»ά σε »άθε σπουδαστή, 

τις επιδόσεις του σε »άθε ε»παιδευτι»ή δραστηριότητα. 

Αιτήσεις σπουδαστών για αναβαθμο¼όγηση γίνονται 

δε»τές απο»¼ειστι»ά για την εξα»ρίβωση σφα¼μάτων 

»ατά τον υπο¼ογισμό της βαθμο¼ογίας.

5. Οι σπουδαστές που συγ»εντρώνουν, με βάση τις 

ατομι»ές επιδόσεις τους, βαθμο¼ογία:

α) «Άριστα» »αι «¼ίαν »α¼ώς», θεωρούνται ευδο»ίμως 

αποφοιτήσαντες από τη Σχο¼ή, τους απονέμεται το πτυ-

χίο »αι το δια»ριτι»ό της »αι είναι »ατά¼¼η¼οι για δια»¼α-

δι»οί επιτε¼είς »αι ε»παιδευτές των Σχο¼ών Πο¼έμου των 

»¼άδων των Ε.Δ. »αι της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.

β) «Κα¼ώς» »αι «μετρίως», θεωρούνται αποφοιτήσα-

ντες από τη Σχο¼ή, τους απονέμεται το πτυχίο »αι το 

δια»ριτι»ό της »αι είναι »ατά¼¼η¼οι για δια»¼αδι»οί επι-

τε¼είς.
γ) «Αποτυχόντες», δεν τους απονέμεται πτυχίο »αι 

δια»ριτι»ό της Σχο¼ής »αι δε θεωρούνται »ατά¼¼η¼οι για 
δια»¼αδι»οί επιτε¼είς.

Άρθρο 28 

Εξωτερι»οί ομι¼ητές

1. Η Σχο¼ή, για ζητήματα στρατηγι»ής »αι ασφά¼ειας 

μπορεί να »α¼εί ως εξωτερι»ούς ομι¼ητές μέ¼η διδα-

»τι»ού ερευνητι»ού προσωπι»ού των Α.Ε.Ι. του εσωτε-

ρι»ού »αι του εξωτερι»ού, διπ¼ωματι»ούς υπα¼¼ή¼ους 

του Υπουργείου Εξωτερι»ών, ανώτατα στε¼έχη του δη-

μοσίου »αι ιδιωτι»ού τομέα, »αθώς »αι εν αποστρατεία 

αξιωματι»ούς των Ε.Δ.

2. Οι εξωτερι»οί ομι¼ητές επι¼έγονται από το Ε.Σ. π¼ή-

ρους σύνθεσης, »ατόπιν αξιο¼όγησης των γενι»ών »αι 

ειδι»ών προσόντων τους, εγ»ρίνονται από το ΓΕΕΘΑ »αι 

αποζημιώνονται, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3 

του ν. 3186/2003.

Άρθρο 29 

Ε»παιδευτι»ό συμβού¼ιο

1. Το ε»παιδευτι»ό συμβού¼ιο (Ε.Σ.) είναι συ¼¼ογι»ό 

όργανο με αποφασιστι»ή ή γνωμοδοτι»ή αρμοδιότητα, 

»ατά περίπτωση, για θέματα σπουδών της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ, το 

οποίο ¼ειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις περί συ¼¼ο-

γι»ών οργάνων της διοί»ησης του Κώδι»α Διοι»ητι»ής 

Διαδι»ασίας.

2. Ανά¼ογα με τη σύνθεση του δια»ρίνεται σε:

α) Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης, το οποίο συγ»α¼είται για 

σοβαρά θέματα »αι αποτε¼είται από τους:

αα) Διοι»ητή της Σχο¼ής, ως πρόεδρο.

ββ) Υποδιοι»ητή της Σχο¼ής.

γγ) Διευθυντή Σπουδών.

δδ) Διευθυντή Υποστήριξης, εφόσον συζητούνται ζη-

τήματα αρμοδιότητάς του.

εε) Διευθυντές εδρών, 

στστ) Τμηματάρχη Τμήματος Με¼ετών.

ζζ) Τμηματάρχη Τμήματος Ε»παίδευσης, ο οποίος είναι 

αρμόδιος για την έ»δοση της διαταγής σύγ»¼ησης του 

Συμβου¼ίου »αι τη σύνταξη της ημερήσιας διάταξης.

ηη) Τμηματάρχη Τμήματος Π¼ηροφορι»ής, εφόσον 

συζητούνται ζητήματα αρμοδιότητάς του.

θθ) Έναν (1) αξιωματι»ό ε»παιδευτή, αρμόδιο για το 

προς συζήτηση θέμα, εφόσον συζητούνται ζητήματα 

αρμοδιότητάς του.

β) Ε.Σ. περιορισμένης σύνθεσης, που αποτε¼είται από 

τα μέ¼η του Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης π¼ην του Διοι»ητή 

»αι Υποδιοι»ητή »αι στο οποίο προεδρεύει ο Διευθυντής 

Σπουδών.

Στα ως άνω Ε.Σ., ως εισηγητής ορίζεται ο αρμόδιος 

χειριστής »άθε θέματος ενώ »αθή»οντα γραμματέα ανα-

τίθενται σε υπαξιωματι»ό, ο οποίος συντάσσει »αι τηρεί 

τα πρα»τι»ά των οι»είων συνεδριάσεων.

3. Το Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης έχει αποφασιστι»ή αρ-

μοδιότητα »αι συγ»α¼είται με σ»οπό να ¼άβει απόφαση 

μετά από σχετι»ή γνωμοδότηση ή εισήγηση του Ε.Σ. πε-

ριορισμένης σύνθεσης.

4. Το Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης συγ»α¼είται με μέριμνα 

του προέδρου:

α) Σε τα»τι»ή συνεδρίαση, του¼άχιστον δύο (2) φορές 

»ατ' έτος, προ»ειμένου:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1038 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

αα) �α »αταρτίσει »αι να υποβά¼ει στο Γ.Ε.ΕΘ.Α. τους 

προτεινόμενους α»αδημαË»ούς στόχους του επόμενου 

ε»παιδευτι»ού έτους.

ββ) �α »αταρτίσει το Α.Π.Ε. »άθε ε»παιδευτι»ής σειράς 

»ατανέμοντας τη διδα»τέα ύ¼η σε χρόνο »αι έ»ταση, »αι 

να »αθορίσει τα »είμενα ε»παίδευσης.

γγ) �α »αθορίσει τις απαιτούμενες τροποποιήσεις στο 

Γ.Π.Ε.

δδ) �α εξετάσει την πρόοδο εφαρμογής του Α.Π.Ε. »αι 

να ¼άβει διορθωτι»ά μέτρα.

εε) �α »αθορίσει τον α»ριβή αριθμό του ε»παιδευτι»ού 

προσωπι»ού των εδρών, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του 

Α.Π.Ε.

στστ) �α αποφανθεί περί της »ατα¼¼η¼ότητας ή μη 

του ε»παιδευτι»ού προσωπι»ού »αι των εξωτερι»ών 

ομι¼ητών, για τους οποίους έχουν συνταχθεί αρνητι»ές 

αξιο¼ογήσεις από τους σπουδαστές »αι τους αρμόδιους 

αξιωματι»ούς ε»παιδευτές.

ζζ) �α εγ»ρίνει τον οδηγό σπουδών, 

β) Σε έ»τα»τη συνεδρίαση, σε »άθε ά¼¼η περίπτωση 

που »ριθεί αναγ»αία η σύγ»¼ησή του.

5. Το Ε.Σ. περιορισμένης σύνθεσης έχει γνωμοδοτι»ή 

αρμοδιότητα »αι συγ»α¼είται με μέριμνα του προέδρου:

α) Σε τα»τι»ή συνεδρίαση με σ»οπό την εξέταση »αι 

την εισήγηση στο Διοι»ητή της Σχο¼ής σχετι»ά με θέ-

ματα:

αα) Τιθέμενα από τη Διοί»ηση της Σχο¼ής, τον Διευθυ-

ντή Σπουδών ή τους Διευθυντές εδρών.

ββ) Ανανέωσης της διδα»τέας ύ¼ης για »άθε ε»παι-

δευτι»ό έτος.

γγ) Οργάνωσης, προπαρασ»ευής »αι διεξαγωγής της 

ε»παίδευσης.

δδ) Συνεργασίας με τους εξωτερι»ούς ομι¼ητές.

εε) Συνεργασίας με επιστημονι»ούς φορείς, ε»παιδευ-

τι»ά ιδρύματα »αι σχο¼ές της α¼¼οδαπής.

β) Σε έ»τα»τη συνεδρίαση με σ»οπό την υποβο¼ή ει-

σηγήσεων στο Διοι»ητή της Σχο¼ής:

αα) Για θέματα, π¼ην των ανωτέρω, όταν δεν απαιτείται 

η σύγ»¼ηση του Ε.Σ. π¼ήρους σύνθεσης.

ββ) Αναφορι»ά με τη διαγραφή σπουδαστών ¼όγω 

απουσιών, όπως »αθορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 30.

Άρθρο 30 

Απουσίες σπουδαστών

1. Κατά τη διάρ»εια της φοίτησης στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. δεν 

χορηγείται στους σπουδαστές »ανονι»ή άδεια. Οι σπου-

δαστές ¼αμβάνουν άδεια απουσίας μόνο στα χρονι»ά 

διαστήματα δια»οπής της ¼ειτουργίας της Σχο¼ής για 

τις περιόδους των εορτών των Χριστουγέννων »αι του 

Πάσχα. Ε»τός των παραπάνω περιόδων, άδειες χορη-

γούνται σε εξαιρετι»ές μόνο περιπτώσεις »αι μετά από 

π¼ήρως αιτιο¼ογημένη αναφορά του ενδιαφερομένου.

2. Οι σπουδαστές που απουσιάζουν για περισσότερο 

από το 1/10 των συνο¼ι»ών ωρών ε»παίδευσης, παρα-

πέμπονται στο Ε.Σ. περιορισμένης σύνθεσης με το ερώ-

τημα της δια»οπής της φοίτησής τους. Στις απουσίες των 

σπουδαστών προσμετράται »αι το σύνο¼ο των ημερών 

άδειας απουσίας από την ε»παίδευση.

3. Οι παρα»άτω »ατηγορίες σπουδαστών μπορούν να 
απουσιάζουν από την ε»παίδευση, χωρίς το χρονι»ό διά-
στημα της απουσίας τους να προσμετράται στο συνο¼ι»ά 
δι»αιούμενο χρόνο απουσίας των παρ. 1 »αι 2:

α) Οι αξιωματι»οί ιπτάμενοι »αι μέ¼η π¼ηρωμάτων 
προσ»ο¼¼ημένοι σε αεροσ»άφη »αι ε¼ι»όπτερα (Α/Φ 
»αι Ε/Π) των Ε.Δ. »αι των Σ.Α., με σ»οπό τη διατήρηση 
της πτητι»ής τους ι»ανότητας »αι με γνώμονα την ε¼α-
χιστοποίηση των απουσιών τους ως εξής:

αα) Οι αξιωματι»οί της Πο¼εμι»ής Αεροπορίας (Π.Α.) 
σύμφωνα με τις σχετι»ές διαταγές, για:

ααα) Τη διατήρηση της διαθεσιμότητας στον τύπο του 
Α/Φ ή Ε/Π, το οποίο χειρίζονταν πριν από την έναρξη της 
φοίτησής τους, εφόσον αυτό προβ¼έπεται στο σχέδιο 
«Ί»αρος» του Γενι»ού Επιτε¼είου Αεροπορίας (Γ.Ε.Α.) »αι 
σύμφωνα με τις διαταγές ε»παίδευσης του Αρχηγείου 
τα»τι»ής Αεροπορίας (Α.Τ.Α.) »αι των ¼οιπών μειζόνων 
διοι»ήσεων της Π.Α.

βββ) Τη συμπ¼ήρωση των ¼οιπών ωρών πτήσης πρω-
τίστως με τον τύπο των μεταφορι»ών Α/Φ που βρίσ»ο-
νται π¼ησιέστερα στη Σχο¼ή, εφόσον είναι εφι»τό.

γγγ) Τη συμπ¼ήρωση των ¼οιπών ωρών πτήσης με 
ά¼¼ους τύπους μεταφορι»ών Α/Φ, εφόσον απαιτείται, 
»ατόπιν έγ»αιρου προγραμματισμού.

ββ) Οι αξιωματι»οί των ά¼¼ων »¼άδων των Ε.Δ. »αι των 
Σ.Α. στην π¼ησιέστερη μονάδα του πτητι»ού μέσου, το 
οποίο χειρίζονταν πριν την έναρξη της φοίτησής τους 
σύμφωνα με τις σχετι»ές διαταγές.

β) Οι υποβρύχιοι »αταστροφείς, α¼εξιπτωτιστές »αι 
»υβερνήτες υποβρυχίων »αι διασώστες μάχης, έως δέ»α 
(10) εργάσιμες ημέρες για ά¼ματα, συντήρηση υποβρύ-
χιων »αταστροφών »αι συντήρηση διασωστών μάχης.

4. Η »ίνηση των σπουδαστών που εμπίπτουν σε »ατη-
γορία της παρ. 3 ε»τε¼είται με χορήγηση φύ¼¼ου πορείας 
ή φύ¼¼ου μετάβασης »αι τα σχετι»ά έξοδα βαρύνουν τον 
προÌπο¼ογισμό του οι»είου »¼άδου των Ε.Δ. ή των Σ.Α., 
»ατά περίπτωση.

Άρθρο 31 
Τε¼ετές της Σχο¼ής

Στην Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. πραγματοποιούνται οι παρα»άτω τε-
¼ετές: 

α) Έναρξης σπουδών »άθε ε»παιδευτι»ής σειράς, 
β) Αποφοίτησης »αι απονομής πτυχίων στους αποφοι-

τούντες από τον Υπουργό Εθνι»ής Άμυνας ή τον Αρχηγό 
Γ.Ε.ΕΘ.Α.

γ) Απονομής των δια»ριτι»ών σημάτων του παραρ-
τήματος «Β» στους αποφοιτούντες από το Διοι»ητή της 
Σχο¼ής.

Άρθρο 32 
Αρχείο ε»παίδευσης - 
Αρχείο »αι δημοσίευση εργασιών

1. Η Σχο¼ή τηρεί ταξινομημένο η¼ε»τρονι»ό αρχείο 
ε»παιδευτι»ής ύ¼ης, στο οποίο έχουν πρόσβαση οι αξιω-
ματι»οί ε»παιδευτές »αι οι σπουδαστές, »αθώς »αι το 
σύνο¼ο των επιτε¼ών του Γ.Ε.ΕΘ.Α., των Γ.Ε. των »¼άδων 
των Ε.Δ., των Α.Σ.Ε.Ι. »αι των ¼οιπών σχο¼ών των »¼άδων 
των Ε.Δ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1039Τεύχος A’ 60/12.03.2020

2. Το αρχείο της παρ. 1 περι¼αμβάνει την ύ¼η που δι-
δάσ»εται »ατά ε»παιδευτι»ή σειρά »αι ά¼¼α βοηθητι»ά 
στοιχεία ταξινομημένα »ατά θέμα, »αθώς »αι δια¼έξεις 
που πραγματοποιούνται σε ά¼¼ες σχο¼ές των Ε.Δ., άρ-
θρα του περιοδι»ού »αι ημερήσιου τύπου, οργανισμούς 
»αι ε»παιδευτι»ά προγράμματα σχο¼ών των α¼¼οδα-
πών Ε.Δ., ατομι»ές διατριβές σπουδαστών »αι σχετι»ές 
με¼έτες.

3. Η Σχο¼ή τηρεί η¼ε»τρονι»ό αρχείο των ατομι»ών 
διατριβών των σπουδαστών ανά ε»παιδευτι»ή σειρά »αι 
σχετι»ό έντυπο αρχείο για δύο (2) έτη.

4. Κατά την »ρίση της Διοί»ησης της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. είναι 
δυνατό αδιαβάθμητες γραπτές εργασίες σπουδαστών ή 
δια¼έξεις εξωτερι»ών ομι¼ητών να δημοσιεύονται στο 
περιοδι»ό έντυπο της Σχο¼ής, με τίτ¼ο «Δια»¼αδι»ή Επι-
θεώρηση», ή να αποστέ¼¼ονται προς δημοσίευση στις 
περιοδι»ές ε»δόσεις των »¼άδων των Ε.Δ.

Άρθρο 33 
Δια»οπή ¼ειτουργίας της Σχο¼ής

1. Σε εξαιρετι»ές »αταστάσεις μπορεί να αποφασιστεί 
η δια»οπή ¼ειτουργίας της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. με διαταγή του Αρ-

χηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α. ή με την εφαρμογή του αντίστοιχου 

μέτρου συναγερμού.

2. Η επανα¼ειτουργία της Σχο¼ής διατάσσεται από τον 

Αρχηγό του Γ.Ε.ΕΘ.Α. όταν οι συνθή»ες το επιτρέψουν ή 

με την άρση του αντίστοιχου μέτρου συναγερμού.

Άρθρο 34 

Κανονισμός Οργάνωσης »αι Λειτουργίας

Λεπτομέρειες σχετι»ά με την επιμέρους οργάνωση »αι 

¼ειτουργία της Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. »αθορίζονται στον Κανονισμό 

Οργάνωσης »αι Λειτουργίας (ΚΟΛ) της Σχο¼ής, ο οποίος 

ε»δίδεται από το Γ.Ε.ΕΘ.Α. »αι »υρώνεται με απόφαση του 

Υπουργού Εθνι»ής Άμυνας.

Άρθρο 35 

Παραρτήματα

Προσαρτώνται »αι αποτε¼ούν αναπόσπαστο μέρος 

του παρόντος Οργανισμού τα παραρτήματα που α»ο-

¼ουθούν: 

«Α» Οργανόγραμμα Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ. 

«Β» Δια»ριτι»ά σήματα αποφοίτου Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1040 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

¡
�¢
�¢
¤Η
�
� 

«
�»

 

Γ£
. 
�Η

�¡
£�

Ω�
 £Χ

�£
�Ω

� 

¥¢
¡�

IO
I�

H
¤Η

£ 

¥¡
Α£
¡
Ι£
¤Η
£ 

Γ¢
. ¥
ΓΙ
�Ι
�
Η
£ 

&
 Α
£Φ
Α�

.
 

��
�¥

Θ¥
�¤

Η£
 £

¢¡
¥�

Ω�
 

��
¢�

��
�¥

¤�
�¡

 £¥
��

¡¥
��

¡ 
Γ¢
Α�

. 
�
�
£Η
£ 
£¡
 
¥�
Ω
�

 
��

�¥
Θ¥

�¤
Η£

 ¥
¢¡

£¤
Η£

� 
Η£

 

¤�
Η�

� 
¢�

Η£
¡Φ

¡£
��

Η£
 

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
¥¡
 
£¤
Η
¢
Ι�
Η
£ 

Χ¢
Η
£¤
Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
Ι�
Χ.

 �
Ι�
¤¥
Ω
�

 
£¥
£¤

. 
¡
�
Η

/�
Η
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
�
¡
¤¥
�Η
£ 

�
Φ
�
¢
�
 
ΓΩ
�

 &
 

¡
 
�

. ¡
�
ΙΓ
�
ΙΩ
�

 

Γ¢
Α�

. 
�
�
£Η
£ 
¥¡

/�
Η
£ 

¥¡
 
�
 
�
Α�
Α 
¥¡

/�
Η
£ 

¤�
Η�

� 
¢£

¡£
Ω¢

��
¡¥

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
 
�
 
£ 

- ¤
�
�Η

 - 
¡
�
ΙΘ
�
¢
ΧΙ
�

  
- 

�
�
¤�
�
 
�
�
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
¡

/�
�
�
Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
�
 
�
�
¡
Ω
�

 

¤�
Η�

� 
��

¡�
�Η

¤�
�Η

£ 
��

£�
��

Η£
 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
¡
¢
 
�
Η
Θ
�
ΙΩ
�

 
�
�
¡
�
�
Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
£¥
�
¤Η
¢
Η
£Η
£ 

�
¤Η
¢
ΙΩ
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
Ι�
Η
£Η
£ 

-  
�
�
¤�
Φ
 
¢
Ω
�

 

¤�
Η�

� 
�£

Φ�
��

��
£ 

¤�
Η�

� 
��

��
¤Ω

� 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
�
�
¤Ω
�

 
�
�
�
¤Ι
Ω
£Η
£ 
�
�
¡

.

&
  
¢
Γ�
�
Ω
£Η
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
Ι�
¤¢
Ι�
Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
�
 
£�
Ω
�

 

 

�
Ι�
�
Ι 
Θ
Η
�
Η

 

��
�¤

£�
�Η

 Γ
£�

��
�¤

��
� 

¤�
Η�

� 
��

¢�
��

�¥
£Η

£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
¡
¢
 
Γ¢

/¤
Ι£
�
 
¥

 &
 

¡
�
¢
�
�
 
�

/£
Η
£ 

�
�
¡
�
Ι�
�
¥£
Η
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
£¡
 
¥�
�
£¤
Ω
�

 

 

¤¥
¡
 
Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 

 

£Χ
�
�
Ι�
£¤
Η
¢
Ι 

 

��
£�

 

£¤
£�

¤�
Ω¤

��
Ω�

 

£¢
¡¥

�Ω
� 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
Ι�
�
�
�
�
Ι�
Ω
�

 
�
£�
Η
£�
Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
¡
ΙΧ
�
Ι¢
Η
£Ι
�
�
Η
£ 

£Χ
�
�
Ι�
£Η
£ 

&
 

�
 
Γ�
�
¤Ω
�

 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
Θ
�
Ι�
Ω
�

 &
 

�
Ι�
Θ
�
Ω
�

 
£Χ
 
�
�
ΙΩ
�

 

��
£�

 

��
��

Η�
��

�Ω
� 

£¢
¡¥

�Ω
� 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
£¤
¢
�
¤Η
ΓΙ
�
Η
£ 

&
 

¡
 
�
Ι¤
Ι�
Η
£ 

 
�
�
�
�
¥£
Η
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
Θ
�
�
�
¤Ω
�

 
Η
Γ�
£Ι
�
£ 

Γ¢
�
Φ
�
Ι 

 
�
�
�
�
Η
�
�
Ι�
Ω
�

 
&

  
�
Ι�
Θ
�
Ω
�

 
£¥
�
�
¢
Γ�
£Ι
Ω
�

 

�I
O

I�
H

¤Η
£ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1041Τεύχος A’ 60/12.03.2020

¡�¢�¢¤Η�� «�» 
 

�ΙΑ�¢Ι¤Ι�Α £Η�Α¤Α Α¡ Φ Ι¤ ¥ Α.�Ι.£.¡ . 
 
 

�ΙΑ�¢Ι¤Ι�  £Η�Α Α¡ Φ Ι¤ ¥ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 �¤Α�¤Ι� £ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1042 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

Άρθρο δεύτερο 

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος »αταργείται το 

π.δ. 251/2004 «Οργανισμός της Ανωτάτης Δια»¼αδι»ής 

Σχο¼ής Πο¼έμου (Α.ΔΙ.Σ.ΠΟ.)» (Α' 236).

Άρθρο τρίτο 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνι»ής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο-

σίευση »αι ε»τέ¼εση του διατάγματος αυτού. 

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημο»ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός Εθνι»ής Άμυνας

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1043Τεύχος A’ 60/12.03.2020



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1044 Τεύχος A’ 60/12.03.2020

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ£Η¤ΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

£ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

£ληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

£αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕ¤ΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕ¤ΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προÌποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ£ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

£είτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

£είτε μας τη γνώμη σας,

*01000601203200016*


